
 

 
DIVISIONE  SVILUPPO E INNOVAZIONE STRATEGICA 
AREA CARRIERE STUDENTI E SERVIZI 
COORDINAMENTO SEGRETERIE STUDENTI 
SETTORE MOBILITA’ STUDENTESCA 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise, emanato con 
Decreto Rettorale Rep. 933/2024, prot. n. 28376 del 14/06/2024; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTE le Linee guida per il riconoscimento dei periodi di mobilità 

nell’ambito del Programma comunitario Erasmus+, approvate dagli 
Organi Collegiali di Ateneo nelle sedute del 28 e 29 settembre 2016; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, che prevede il rafforzamento     
dell’internazionalizzazione anche attraverso una maggiore mobilità 
degli studenti; 

VISTO il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento europeo e del 
Consiglio che definisce il Programma Erasmus+ 2021-2027 e che 
abroga il regolamento (UE) n.1288/2013; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ che rappresenta il documento 
europeo di riferimento per la partecipazione al Programma 
Erasmus+; 

VISTA la “Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027 Quality 
Certificate”, attribuita dalla Commissione Europea all’Università del 
Molise; 

VISTO  il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  

CONSIDERATA la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione     
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione"; 

VISTA la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000206104 tra 
l’Università del Molise e l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, 
finalizzata alla realizzazione delle attività Erasmus dell’Azione 
Chiave 1 Call 2024, la cui stipula è stata autorizzata con delibere 
rispettivamente del Senato Accademico del 29/5/2024 (Rep. 
245/2024 prot. n. 657 del 31/05/2024) e  del Consiglio di 
Amministrazione del 30/05/2024 (Rep.240/2024 prot. n. 788 del 
31/05/2024); 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. 673/2025, prot. n. 27992 del 15/05/2025, 
con il quale si autorizza la partecipazione dell’Ateneo al Corso 
Erasmus+ BIP dal titolo “Forms and spaces of education and 
apprenticeship”, coordinato dall’Università di Barcellona nell’ambito 
dei Programmi Intensivi Misti Erasmus+ e in partenariato con le 
Università di Bergamo, Cagliari, Napoli “Federico II”, Univerza V 
Mariboru (Slovenia), Universidade de Lisboa (Portogallo)  e 
l’imputazione della spesa per il finanziamento di n. 6 posti mobilità  

 



 
 
 

per la partecipazione degli studenti dell’Università del Molise al 
Blended Intensive Programme (BIP) Erasmus+ di cui trattasi; 

VISTO l’Accordo Inter-Istituzionale Multilaterale Erasmus+ tra l’Università 
degli Studi del Molise e le Università partecipanti al BIP sopra 
indicate; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 25/06/2025 e del Consiglio 
di Amministrazione del 26/06/2025 con le quali è stato approvato il 
Bando di selezione per l’attribuzione di n. 6 posti mobilità per la 
partecipazione  degli studenti dell’Università degli Studi del Molise 
al Blended Intensive Programme (BIP) Erasmus+ dal titolo “Forms 
and spaces of education and apprenticeship”, coordinato 
dall’Università di Barcellona e l’imputazione della spesa per i 
contributi di mobilità sulle risorse del Progetto con codice 
ERASMUS_2024_2026_KA131 e codice CUP H31I24000040006 – 
Centro di Costo 05 Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e 
della Formazione - Voce COAN CA.04.040.01.03.01 “Programmi di 
mobilità e scambi culturali – studenti”; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

di indire il bando per l’assegnazione di n. 6 posti mobilità per la partecipazione  degli studenti 
dell’Università degli Studi del Molise al Blended Intensive Programme (BIP) Erasmus+ dal titolo 
“Forms and spaces of education and apprenticeship”, coordinato dall’Università di Barcellona, di cui 

all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
 

Articolo 2 

Si conferma l’imputazione della spesa massima complessiva di Euro 5.772,00 così dettagliata: 

1) Importo pro-capite per il sostegno individuale pari a Euro 79 al giorno per n. 7 giorni, per 

complessivi Euro 3.318,00 (importo pro-capite Euro 553,00); 

2) massimale per le spese di viaggio pari a Euro 309 pro-capite, per complessivi Euro 1.854,00; 

3) importo integrativo al sostegno individuale pari a € 100 una tantum per  minori opportunità, 

intese come condizioni di svantaggio economico (ISEE 2025 fino a € 27.726,79), per 

complessivi Euro 600,00; 

al Progetto con codice  ERASMUS_2024_2026_KA131 e codice CUP  H31I24000040006 – Centro 
di Costo 05 Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione - Voce COAN 
CA.04.040.01.03.01 “Programmi di mobilità e scambi culturali – studenti”. 
 

IL RETTORE 
 Prof. Giuseppe Peter VANOLI 

 
 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COSTI RICAVI 

Codice Progetto ERASMUS_2024_2026_KA131 Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € 170.360,60 Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.040.01.03.01 – Programmi di mobilità 

e scambi culturali - studenti 
Voce COAN  

Vincolo da 

provvedimento 
n.  €    

Annotazioni:  Data 27/06/2025 

 
 

 


		2025-06-30T19:14:48+0200
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2025-07-01T09:09:36+0200
	IT
	Rita Tempesta




